CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 259/2021

Manutenção  e  continuidade  da  ciclovia  na
Avenida  Senador  Attilio  Fontana  e  na  Rua
São João.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,  que  seja  realizada  a
manutenção  e  continuidade  da  ciclovia  localizada  na  Avenida  Senador  Attilio
Fontana e na Rua São João, especificadamente no trecho de início na rotatória da
PR-182 até a Avenida Parigot de Souza.

É fato público e notório que em um determinado trecho destas ruas,
em  um  passado  não  tão  distante  ocorreu  uma  importante  urbanização  com  a
implantação  de  passeio  e  ciclovia,  no  entanto,  ainda  carece  da  continuidade
conforme destacado no trecho acima mencionado,

Assim, por reivindicação de munícipes que residem nas imediações e
também daqueles que utilizam o referido calçamento, e considerando que o objetivo
primordial  desta  proposição  é  proporcionar  maior  segurança  e  comodidade  a
população, tanto no dia a dia como em momentos de atividades físicas e exemplo
de caminhadas,  pedaladas,  corridas,  dentre outras e,  por  fim,  diante do cenário
exposto, resta claro que se faz necessário à continuidade da referida urbanização.

Ainda e de forma derradeira, como valorização, ilustração e também
sugestão da continuidade da urbanização, dentre muitas destaco a ciclovia que fora
realizada  na  Rua  Carlos  Sbaraini  (Panorama II)  na  gestão  do  Ex-Prefeito  Beto
Lunitti  e  do  Vice  Adelar  Pelanka  e,  gerida  com detalhes  pelo  Ex-Secretário  de
Habitação e Urbanismo, Igor Colla Januário, modificações dignas de aplausos.

Dessa  maneira,  indica-se  a  proposição  e  a  comunidade  aguarda  a
importante intervenção.

SALA DAS SESSÕES, 16 de março de 2021.

LEOCLIDES BISOGNIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 9AE36A0D36FB3CF9034099F207398FB8 CODIGO DO DOCUMENTO: 033401
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 259/2021
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin